2018年度工作总结及2019年工作要点

工程训练中心

2018年学校召开了党代会，描绘了学校未来五年的发展蓝图，开启了中国特色高水平高职院校的申报、创建工作，今年也是学校三年创新行动计划收官之年，工程训练中心在学校党委和行政的领导下，积极探索实（习）训教学改革，加强校企合作产教融合，大力开展科研与技术服务，拓展社会培训和技能鉴定，根据学校工作要求及部门工作职责，现就工程训练中心2018年度教学科研生产及社会服务等工作总结如下：
1、 抓好常规工作，确保工作有序运行
1.加强二级教学管理。全年检查教师和学生考勤334次，检查教师教学文件携带情况50次，实训设备开机率268次，教学计划执行情况135次。课程教学标准、实训指导书，教师的教学计划、教案、首页、听课记录，教学检查记录，教研室活动计划、记录本等文件都有书面和电子文档。
2.加强安全管理。与教职工签订安全教学生产协议,在学生中，实行安全承诺制。开展安全专题教育活动，定期进行安全专项检查，发现问题及时整改，加强设备安全防护设施建设，实现上半年安全事故率为零目标。
3.抓好教研活动与课程标准建设。根据2018级人才培养方案及各工种课程标准，组织教师集体备课，通过教师之间互相探讨学习，提高教师教学水平，保证教学质量。按高职及本科两个层次，机类和非机类专业，对各工种实训课程标准及教学内容进行重新修订，植入工匠精神与思政元素，探索课程思政培养方式，提高学生军工精神与工匠精神。
4.抓好第二课堂活动。机械设计与生产协会等学生第二课堂活动有计划、有落实，对学生的车削加工、铣削加工、三维软件设计、创新实践等技能进行系统培训，开展手工绘图、创新创意设计、原型制作、机加技能等技能竞赛，全年有2600余人次参加技能培训与竞赛活动。
二、做好教学与社会服务工作，提升服务质量
1.做好技能鉴定、SYB、企业员工培训工作。开展职业技能培训与鉴定工作，共有1441人获得职业资格等级证书，共上交学校费用25.103万元。与九江市公共就业人才服务局等单位合作开展SYB培训班二十期，共计培训学员600人，培训成绩全部合格，实现收入20余万元。与九江周边企业开展员工管理与技能培训班，开设企业员工电工培训班、企业员工钳工培训班、企业中层干部管理培训班，培训员工190人，培训得到企业一致好评，实现收入7.8万元。
2.抓好对外技术服务工作。与仁义集团、6354所、三江船艇公司等企业建立合作关系，承接技术服务合同产值97万元（同比增长13%），完成销售收入69.8万元,上缴利税11.2万余元。
3.主动与院系对接，做好服务工作。协助机械工程学院进行智能制造岛的验收工作，参与产教融合发展中心建设工作，为院系学做一体课提供设备与师资，与院系就实训教学计划与教学内容，实训课程标准主动沟通协调，及时与学院通报学生实训情况。
三、抓好项目与课程建设，落实创新发展行动计划
1.抓好机电产品开发中心建设。在产教融合发展中心，设立机电产品开发中心作为中心对外技术服务的窗口，完成机电产品开发中心办公场地，企业文化氛围建设任务，在走访调研10余家企业的基础上，初步确定与苏州汇铭源有限公司、昆山允可精密工业技术有限公司建立校企合作关系，共建生产性实训基地，基地设在九江市产业技术研究院，占地面积约1000m2。主要经营业务：通讯交换设备、精密电子、医疗等精密器械加工，以及利于九江为基地，面向华中地区提供激光微加工系统和自动化系统设备销售及售后服务, 预计投入CNC和激光加工设备2000余万元，预期年产值1000万元。
2.抓好生产性实训基地项目建设。工程训练中心引入江西仁义新能源有限公司，建立九职·仁义共建生产性实训基地。10.8投入运行，当年完成产值60万元，教师积极参与企业生产运营，学生以第二课堂形式参与基地生产服务。《车削实训》在线课程已经有135917点击率，使用时长达到167861分钟，学生反响良好。《铣削实训》与《钳工实训》在线课程建设已基本完成，接下来课程将投入教学使用。
3.《技能大师工作室》完成60平方米场地及工作实施建设，搭建创新创业实践平台，与企业进行了科技成果转化洽谈，完成技术服务产值8万元。
4、 加强内部管理，提升管理水平
1.加强制度建设，规范内部管理。制定《工程训练中心安全工作预案》《工程训练中心安全检查制度》《工程训练中心实习生产车间环境规范》等安全制度。制定《实训管理制度汇编》《关于加强实训教学检查管理规定》等教学管理制度，还制定了《部门职责》《岗位职责》《岗位工作标准》等。
2.抓好师资队伍建设。开展教育信息化知识、“一岗多能”跨工种教学能力培训，举办信息化教学设计竞赛。以教学技术骨干牵头，组建三个竞赛指导教师团队，一个课程建设团队，一个技术服务团队。上半年，教师申报专利6项，其中包括校企共同申报发明专利3项。中文核心期刊发表论文1篇，申报立项省级课题5个，获得国家级微课竞赛二等奖1个。
3.抓好党风廉政建设，进行环境整治。按照学校统一部署，积极组织参加党风廉政建设月活动，组织教职工学习《形式主义、官僚主义新表现值得警惕》《九江职业技术学院作风建设实施方案》，剖析部门作风建设中存在的“怕、慢、假、庸、散”等突出问题，整理出问题清单，建立整改台账。以工匠精神为主题，进行文化环境布置。实行卫生值日制度，每周对办公室（实训室）环境卫生检查打分一次，每月讲评一次，每学期集中考核一次，使环境治理制度化。
五、抓好第十一届科技周活动与竞赛工作
1.抓好第十一届科技周活动的落实。开展校企合作、科技制作、科技论文、信息化教学设计等活动，举办学生车工技能竞赛。在科技周各类活动中，获得一等奖1个、二等奖2个、三等奖4个。
2.做好学生竞赛训练与参赛工作。组建创新设计、挑战杯、世界技能大赛三个竞赛团队，制定训练计划，安排指导教师团队负责指导。在教师和选手的共同努力下，获得省级创新设计大赛一等奖1个，省级“挑战杯”竞赛二等奖1个，世界技能大赛江西省选拔赛原型制作项目第一名1个。

2019年工作要点

一、实习实训教学改革
1、积极按照“双高”建设要求加强学生金工实训和生产实习教学改革，切实加大产教融合力度，不断提高学生实践动手能力，提升学生技术技能培养质量。
2、按照学校要求，加强课程开发和课程教学改革。在抓好已建在线课程《车削实训》的使用和改进工作的同时，继续做好《铣削实训》和《钳工实训》在线课程的开发和使用。落实实训课程的课程思政教改。
3、探索产教融合基地实施实习实训教学的方式和方法，开发并编写产教融合基地实习实训教程，提高产教融合基地的教学效益。
二、社会服务和技能鉴定
1、不断拓展工程训练中心服务区域经济发展的能力，紧密联系区域机械行业企业开展职工技能培训，力争培训300人次，培训经费20万元。
2、加大大学生创新创业培训（SYB），积极与九江市劳动局等劳动就业部门合作对我校毕业生开展SYB创业培训，力争培训800人，培训经费30万元。
3、协同相关学院做好学生职业技能鉴定和培训工作，开展机械加工、电工等工种职业技能培训和鉴定，力争培训鉴定1000人，培训经费30万元。
三、科研项目与技术服务
1、积极申报省市科技课题，在努力做好现有五个省级科研、教改课题的同时，在科研处的指导下，联合相关企业做好省科技厅自然科学基金项目的申报，争取 “熔模铸造AZ91D镁合金磁场处理工艺及设备研究” 项目立项。
2、充分利用产教融合中心的机电研究中心，与苏州汇铭源和昆山允可精工合作，开展通讯交换设备、医疗器械、电子器械激光加工等设备研发试制，力争完成产值1000万元。
3、与江西绿之源科技有限公司共同开发“摇摆仿形热转印机”，并开展试制和生产，力争形成产值。
4、通过校企合作，组织专门力量，开展相关技术专利的申请，力争完成发明专利申请2项，实用新型专利5项。
[bookmark: _GoBack]4、与江西仁义公司共同探索开展玻璃镀膜行业企业职工培训工作；积极做好“一带一路”沿线国家厄瓜多尔的国际技术服务和培训项目。扩大中心的社会影响力和服务区域经济的能力。
四、九职-仁义生产实训基地建设
1、积极协助仁义集团发展生产，拓展业务，改善产品结构，努力做大产值，力争完成产值500万元。
2、与仁义集团共同开展机械产品研发，逐步摆脱机械代加工，形成自己的主打产品。
3、共同开展实习实训教学安排，结合实际开发实习实训教程。
五、带领学生参加各类技能竞赛
充分利用技能大师工作室，继续积极跟踪和准备参加创新设计大赛、挑战杯、世界技能大赛原型制作项目等技能竞赛，选好选手，精心培训，力争取得优秀成绩。